Дело № 5-2189-2610/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
         г. Сургут                                                                                        23 октября 2024 года
         Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Сарапулова Юрия Леонидовича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ВУ ..., неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...,

      У С Т А Н О В И Л:
Сарапулов Ю.Л. 05.08.2024 в 23 час. 50 мин. на автодороге по ул. Школьная, д. 48Б п. Архипо-Осиповка г. Геленджик, управляя транспортным средством Киа г/н ..., в нарушение п.1.3 ПДД РФ, двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением, в результате чего, Сарапулов Ю.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ - движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
 При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовал, о причинах не явки не уведомил, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
           Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
           В соответствии с п.1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
           В соответствии с ч.3 ст.12.16 КоАП РФ административным правонарушением признается движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
          Вина Сарапулова Ю.Л. в совершении административного правонарушения доказана:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которому Сарапулов Ю.Л. 05.08.2024 в 23 час. 50 мин. на автодороге по ул. Школьная, д. 48Б п. Архипо-Осиповка г. Геленджик, управляя транспортным средством Киа г/н ..., в нарушение п.1.3 ПДД РФ, двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением, в результате чего, Сарапулов Ю.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ;
- схемой нарушения, согласно которой, Сарапулов Ю.Л. 05.08.2024 в 23 час. 50 мин. на автодороге по ул. Школьная, д. 48Б п. Архипо-Осиповка г. Геленджик, управляя транспортным средством Киа г/н ..., двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением;
- видеозаписью.
          Кроме того, судом изучены: определение о передаче дела об административном правонарушении; список нарушений.
          Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности Сарапулова Ю.Л. в инкриминируемом административном правонарушении.
          Обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
          При определении вида и меры наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность нарушителя.
          На основании ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
          Признать Сарапулова Юрия Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
          Жалоба на постановление может быть подана в Сургутский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
          Административный штраф перечислять на счет получателя платежа 03100643000000011800 в Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар БИК 010349101 ОКТМО 03708000 ИНН 2304025829 КПП 230401001 КБК 188 116 011230 1000 1140, получатель: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по городу Геленджику). УИН: 18810423240190009276.
          Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, копия квитанции предоставляется в 105 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.
          Разъяснить, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
          Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Копия верна
          Мировой судья                                                                                         Е.В. Ачкасова